putanda 27, caus. 1, quæst. 1. c. *Miror* 8, caus. 17, quæst. 4.

(8. Decimæ non sunt solvendæ ex bonis acquisitis titulo hæreditatis, legati, vel donationis; Innoc. in d. c. *Non est 22, de Decimis* n. 2. Moneta de decimis cap. 5, n. 37. Rebuffus de decimis q. 8, n. 21. Suarez loc. cit. lib. 1, c. 31, n. 6. Layman lib. 4, tract. 6, cap. 1, n. 2, in fine, Pirhing loc. cit. n. 21. Barbosa l. c. n. 28, et alii. Et ratio est, quia Decimæ solummodo solvuntur ex fructibus, et emolumentis prædiorum, et rerum immobilium, aut animalium uti sunt Decimæ prædiales, aut ex acquisitis labore et industria hominum: sed bona illa, quæ alicui obveniunt ex hæreditate, legato, vel donatione, nec sunt fructus prædiorum, rerumque immobilium, aut animalium, nec fructus personarum, quia non ex labore, seu industria, et actione propria, sed ex alterius actione ei obveniunt, ergo, etc. Tum quia in Lege veteri Dominus dedit ipsas terras et possessiones, et tamen constat non ex ipsis, sed ex ipsorum fructibus sibi dari Decimas jussisse, juxta illud Num. c. 18, ac proinde cum Pontifices circa decimas constituendas imitati sint Legem veterem, dicendum est eos voluisse, ut non de terris et possessionibus ipsis, sed de earum fructibus decimæ solverentur. Tum etiam quia, si ex bonis ipsis immobilibus titulo hæreditatis, legati, vel donationis acquisitis deberent solvi decimæ, omnia fere bona mobilia quam cito ad Ecclesiam pervenirent.

(9. Hic tamen est advertendum, quod si bona acquisita titulo hæreditatis, legati, vel donationis, sint fructifera, et ex illorum fructibus nondum sint pro illo anno solutæ decimæ, debent solvi ab eo, qui eorum dominium et possessionem acquisivit, sicuti tenebitur ex post quotannis illasolvere, cum res transeat cum suo onere ad quemcumque possessorem; c. *Cum non 33, de decimis*, ibi: « Quoniam res cum onere suo transit. » Et cap. *Ex literis 5, de Pignoribus*, ibi: « Cum etiam bona... cum suo onere transierint ad quemlibet possidentem; » Ita Suarez loc. cit. c. 31, n. 10. Pirhing l. c. n. 22, et alii communiter.

(10. Decimæ prædiales solvendæ sunt integre absque ulla deductione seminis, vel expensarum, quæ in colendis prædiis, et colligendis fructibus, pro custodia animalium, et hujusmodi fiunt; cap. *Cum homines 7, de decimis*, ibi: « Decimam Eccl. cujus Parochiani sunt, sine diminutioneolvere tenentur, » cap. *Ex part. 21*, eodem tit. ibi: « De omnibus prædiorum fructibus decimas absque diminutione persolvant; » cap. *Non est 22*, eodem tit. ibi: « Præcipimus, quatenus antequam ulla deducatis de bonis prædictis expensas, decimas Ecclesiis, ad quas pertinent, cum integritate debita persolvatis; » cap. *Tua nobis 26*, eod. tit. ibi: « Mandamus quatenus omnes, qui ratione... prædiorum decimas Ecclesiis, et Clericis tuæ Diocesis exhibere tenentur, ad eas cum integritate reddendas appellatione

remota compellas; » cap. *Pastoralis 28*, eod. tit. ibi: « Expensas tamen, quæ fiunt pro fructibus percipiendis ex illis, de quibus fructus proveniunt, non credimus deducendas, » etc., et sic communiter Doctores. (11. Insuper decimæ prædiales solvendæ sunt integre absque ulla deductione tributorum, et censuum prædialium, vel aliarum exactionum, ita ut ante præstationem illarum integre solvi debeant, vel si prius tributa non decimata solvantur, et ipsa decimari debeant, sive decimas indeolvere cogatur is, qui tributa accepit, textu expresso in cap. *Cum sit 33, de decimis*, ibi: « Cum non sit in homine quid semen serenti respondeat, quoniam juxta verbum Apostoli, neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus; qui de mortificato semine plurimum fructum affert, nimis avare quidem in decimis defraudare nituntur census et tributa, quæ interdum indecimate prætereunt, de frugibus primitus deducentes. Cum autem in signum universalis Domini quasi quodam titulo speciali sibi Dominus decimas reservaverit, nos et Ecclesiarum dispendiis, et Ecclesiarum periculis obviare volentes, statuimus, ut in prærogativam Domini generalis exactionem tributorum et censuum præcedat solutio decimarum, vel saltem hi, ad quos census, vel tributa indecimate pervenerint, quoniam res cum suo onere transit, ea per censuram Ecclesiasticam decimare cogantur Ecclesiis, quibus de jure debentur. » Sic etiam Doctores communiter.

(12. Decimæ personales solvendæ sunt non nisi deductis prius expensis; cap. *Pastoralis 28, de decimis*, ibi: « Explicari postulasti, utrum quis possit de molendinis, et piscariis necessarias expensas deducere, priusquam solvat decimas ex eisdem, sicut est in negotiatione concessum? Ad quod respondemus, quod licet circa res acquisitas, vel factas de pecunia decimata, cum ipsæ venduntur, credamus deducendas expensas, » etc.; et Glossa ibid. verb. *Expensas*, ibi: « Expensas factas in eundo et redeundo, et negotiando faciendi meliorem; » et est communis. Ratio autem, cur Decimæ personales solvendæ sint deductis expensis, et prædiales expensis non deductis, varia assignatur a Doctor. ut videri potest apud Barb. loc. cit. n. 35, sed hic adducitur solum illa, quam præ cæteris dant D. Thomas 2, 2, qu. 87, art. 2. Gonz. in cap. *Cum homines 7, de decimis* n. 8, idem Barbosa loc. cit. n. 26. Pirhing. loc. cit. n. 30, et alii plures, scilicet, quod Decimæ personales solvantur ex fructibus civiliter consideratis, quorum nomine illi soli veniunt qui deductis expensis supersunt; l. *fructus 7*, in princ. ff. *solut. Matrim.* ibi: « Fructus eos esse constat qui, deductis expensis, supererunt; » et l. 1, c. *de fruct. lit.* ibi: « Hoc fructuum nomine continetur, quod justis fructibus deductis superest, » uti est v. gr. si quis expendat centum aureos in emendis mercibus, quas postea vendat 150 aureis, ex hac summa deducendi sunt prius aurei,

quibus merces emptæ sunt, deinde expensæ factæ in vectigalibus, et itineribus, quibus deductis, si remanserint ex lucro triginta aurei, tenebitur pro decimisolvere tres aureos; ut recte advertit Canisius tractatu de decimis cap. 2, n. 2. Decimæ vero prædiales solvantur ex fructibus naturaliter consideratis secundum se, et quatenus ex terra, et re ipsa proveniunt dono, et Beneficio Dei, sine quo potuisset etiam post factas expensas nihil crescere, juxta illud I ad Corinth. 3, ibi: *Neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui incrementum dat Deus*. Unde cum ab ipso Deo, tamquam Auctore cuncti ipsi fructus proveniant, decimæ de illis sine ulla expensarum deductione solvantur. Sicut enim si locetur vinea, vel ager pro certis mensuris, vel certa parte v. g. quarta fructuum, solvendi sunt fructus locatori non deductis expensis, juxta cap. *Tua nobis 26, de decimis*. Ita etiam ex fructibus prædialibus decimæ integre solvi debent non deductis expensis, quia prædia sunt a Deo veluti locata hominibus pro decima parte fructuum sibi tamquam supremo Domino, ac vice sui Ecclesiæ Ministris quotannis solvenda; argum. cit. cap. *Tua nobis 26*, et cap. *Cum non sit 33, de decimis*.

(13. Decimæ prædiales solvendæ sunt, statim ac fructus sunt a solo separati et collecti, textu expresso in cit. c. *Cum homines 7, de decimis*, ibi: « Mandamus quatenus eos cogatis, ut decimas statim fructibus collectis persolvant. » Idque desumitur ex c. 22. Exodi, ubi dicitur: *Decimas tuas et primitias tuas non tardabis reddere*. (14. Et obligati ad decimas tenentur illasolvere, etiamsi a Parocho, vel ab alio jus decimandi habente prius non moneantur nec ab eis petantur, nam ipse dies, sive tempus solutionis pro creditore interpellat; arg. cap. *Potuit 4, de locato et conducto*, ibi: « Non obstante, quod ei, ut Canonem solveret, non extitit nunciatum, cum in hoc casu dies statuta pro Domino interpellat; » (15. alioquin peccant, si sine justa causa solutionem notabiliter differant, uti pro certo supponitur, et traditur cap. *Decimæ 66*, caus. 16, q. 1, ibi: *Sed si tardius dare decimas peccatum est, quanto pejus est non dedisse*, et tenent Glossa in cit. cap. *Cum homines 7, de decimis*, verb. *Fructibus collectis*; Abbas ibid. num. 3. Layman lib. 4, tract. 6, cap. 5, num. 1. Rebuffus loc. cit. qu. 11, num. 3. Pirhing loc. cit. num. 93. Reiffenstuel l. c. n. 32, et alii passim. (16. Immo obligati ad decimas tenentur ad resarciendum damnum, si quod ex sua culpabili mora solvendi in decimis sequatur; arg. l. *Cum res 47*, § fin. ff. *de Legat. 1*, c. *Cum gratia sui unic. de commodato*, ibi: « seu in mora fuisset, » et cit. c. *Cum homines 7, de decimis*, ibi: « Atque de subtractis, et retentis dignam satisfactionem exhibere procurent; » et sic tenent cum Glossa omnes Doctores mox citati. (17. Decimæ prædiales solvendæ sunt pluries in anno, si Prædia pluries in anno seminantur, et pluries in anno fructus proferant, textu expresso in c. *Exp. 21, de de-*

decimis, et Glossa ib. verb. *Unius*, et alia Glossa in c. *Revertimini 65*, caus. 16, qu. 1, verb. *Annus*, et est communis. (18. Decimæ personales, ubi illæ adhuc sunt in usu, solvantur omnes in fine cujusque anni, sicut alii census, et tributa tunc solvi solent; Glossa in cit. cap. *Revertimini 65*, caus. 16, qu. 1. Abbas in cap. *pervenit 5, de decimis* num. 3. Layman loc. cit. Pirhing loc. cit. num. 93. Reiffenstuel loc. cit. num. 35, et alii passim. Et ratio est, quia si de cujusvis operis, negotii, vel industriæ fructu, seu lucro statim solvi deberent decimæ, id in nimium incommodum esset tum ipsi datori, tum ipsi acceptatori decimarum, cum particularis solutio multa incommoda afferre soleat; l. *Plane 3, Famil. Herciscund.* (19. Si tamen alicubi esset diversa consuetudo, esset observanda, cum de tempore solutionis decimarum personalium nihil reperitur cautum in jure, et sic attendenda erit cujusque loci consuetudo, nam de quibus causis scriptis legibus nihil utimur, id custodiri oportet, quod moribus, et consuetudine introductum est, dicit Ulpianus l. *de quibus 32*, ff. *de Legibus*.

(20. Circa locum, in quo solvendæ sint decimæ, si attendatur jus commune, videtur, quod Parochiani teneantur propriis sumptibus illas deferre in domum, vel horreum Parochi; arg. cap. *Revertimini 65*, caus. 19, qu. 1, ibi: « Hortor vos, atque commoneo, ut inferatis decimas in horrea mea, » et cap. *Decimas 1*, caus. 16, qu. 7, ibi: « Inferte omnem decimationem in horreum meum, » quod est desumptum ex Malachiæ 3, et tenent Glossa in cit. cap. *Revertimini* verb. *In horrea*, Abbas in cap. *Pervenit 5, de decimis* num. 3. Covarruytas lib. 1, variar. resolut. cap. 17, num. 8. Gonzalez in cap. *Cum homines 7, de decimis* num. 6. Gutierrez lib. 2, Canon. qq. cap. 12, num. 23. Reiffenstuel loc. cit. n. 36, cum communi aliorum contra Barbosam loc. cit. § 2, num. 24. Layman loc. cit. cap. 5, num. 2. Pirhing loc. cit. num. 94. Et ratio est, quia, ut recte dicit meus Reiffenstuel loc. cit. quia Christiani non minus tenentur præstare decimas in signum universalis domini Dei, quam quivis subditus tenetur tributa sua, et censusolvere terreno domino in signum domini ejusdem; arg. cap. *Tua nobis 26, de decimis*; sed terreni subditi tenentur census, et tributa in signum Domini debita, deferre propriis sumptibus ad domum domini; arg. l. *Pro locis 6*, ff. *de ann. et tribut.* ergo, etc. (21. Si vero attendatur consuetudo jam fere ubique introducta, teste Gutierrez loc. cit. num. 45. Barbosa loc. citat. num. 24. Canisio de decimis c. 7. Parochi ipsi, alique decimatores tenentur decimas colligere, et suis expensis in domum deferre. Et ubi talis adest consuetudo legitime præscripta, est ibi observanda, ut fatentur omnes Doctores; arg. cap. *Cum tanto 11, de consuetudine*, ibi: « Licet etiam longævæ consuetudinis non sit vilis auctoritas, non tamen est usque adeo valitura, ut vel juri positivo debeat præjudicium generare,